UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO ESTUDANTE - PDE/FURG
SUBPROGRAMA DE FORMAÇÃO AMPLIADA - BOLSAS DE PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL CONJUNTO DE CIRCULAÇÃO INTERNA - PDE/EPEC Nº 01/2022

Edital de Seleção do Bolsista de Pesquisa – EPEC-SOCIAL

1. DA IDENTIFICAÇÃO

1.1.  A professora  Mônica Wallner-Kersanach do  Instituto  de  Oceanografia
(IO) torna público que realizará Processo Seletivo Simplificado para Bolsista de
PESQUISA em acordo com os termos do Edital conjunto de circulação interna -
PDE/EPEC Nº 01/2022, conforme descrição abaixo.

1.2.  Unidade  Acadêmica:  Instituto  de  Oceanografia  (IO),  Núcleo  de
Oceanografia Química/Laboratório de Hidroquímica (LABHIDRO).
1.3.  Projeto:  Amostradores  passivos  e  a  quantificação  de  metais-traço
potencialmente biodisponíveis no sul do estuário da Lagoa dos Patos.
1.4 Atividades:  As atividades neste projeto incluem a elaboração de géis  dos
amostradores passivos, exposição dos mesmos em campo, retirada, análise, uso
de modelo para o cálculo e interpretação dos resultados. Estes dados fornecerão
as  concentrações  de  metais,  que  potencialmente  podem ser  acumulados  por
qualquer organismo aquático, podendo ser inferido o risco desta contaminação.
1.5. Período das atividades: 01/09/2022 à 31/08/2023.
1.6. Número de vagas oferecidas: 01

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. Período: de 10/08/2022 a 14/08/2022 às 23:59 horas.

2.2.  Inscrição:  Através  de  e-mail  enviado  para  a  responsável
(monicawallner@furg.br). O candidato deverá preencher e enviar por e-mail o
FORMULÁRIO AO FINAL DESTE EDITAL;
2.3. Requisitos para a inscrição:
2.3.1. Estar regularmente matriculado em curso de graduação da FURG;
2.3.2.  Ter  sido  aprovado  na(s)  disciplina(s)  de  Oceanografia  Química  e/ou
Química Ambiental;
2.3.3. Dispor de 12 horas semanais para as atividades;
2.3.4. Ser titular de Conta Corrente (conta poupança somente da CEF);

2.3.5. Ter CPF regularizado;
2.3.6. Não estar no último semestre do curso.
2.3.7. Se contemplado por esta bolsa EPEC-Social, apresentar comprovação se
selecionado, conforme orientação no Edital PDC/EPEC No. 01/2022.

1

mailto:monicawallner@furg.br

2.3.8. Não possuir vínculo empregatício, nem receber salário ou remuneração
decorrente do exercício de atividades de qualquer natureza, inclusive estágio
remunerado, durante a vigência da bolsa;

2.3.9.  Não receber,  concomitantemente,  duas bolsas da FURG ou de outro
órgão financiador, durante a vigência da bolsa;
2.3.10. Estar ciente dos termos deste Edital,  bem como do Edital  conjunto de
circulação interna - PDE/EPEC Nº 01/2022.

3. DOS  DOCUMENTOS  EXIGIDOS  DO  CANDIDATO  PARA
HOMOLOGAÇÃO DA INSCRIÇÃO

3.1. Dados de identificação do candidato;
3.2. Cópia do Histórico Acadêmico atualizado e emitido pelo Sistema da FURG;
3.3. Comprovante de matrícula;
3.4. Formulário em anexo.
3.5. Comprovante que pertence ao PROAAF (no caso de ser selecionado).

4. DA SELEÇÃO

4.1. Critérios de seleção: seguirão de acordo com o formulário em anexo, com
suas respectivas questões pontuadas.

Rio Grande-RS, 10 de agosto de 2022.

____________________________________
Professora responsável

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA - PROEXC

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO ESTUDANTE - PDE/FURG
SUBPROGRAMA DE FORMAÇÃO AMPLIADA - BOLSAS DE PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL CONJUNTO DE CIRCULAÇÃO INTERNA - PDE/EPEC Nº 01/2022

Edital de Seleção do Bolsista de Pesquisa

Projeto:  Amostradores  passivos  e  a  quantificação  de  metais-traço
potencialmente biodisponíveis no sul do estuário da Lagoa dos Patos.

F O R M U L Á R I O

1. Dados de identificação do(a) candidato(a):
Nome completo:
Número de matrícula:                           Ano de ingresso na FURG:
Curso:
Endereço, telefone, e-mail:

2. Questionário a ser respondido:
A- (Avaliação: 2,0 pontos)
a- Qual a motivação e interesse para você se inscrever nesta bolsa de pesquisa
relacionada ao projeto acima?

B. (Avaliação: 3,0 pontos). Indique os dias e seus horários semanais disponíveis
para atuar como bolsista de forma presencial no Laboratório de Hidroquímica e nas
amostragens de campo?

C. (Avaliação: 4,0 pontos)
Descreva brevemente a sua experiência relacionada a trabalhos em laboratório de
análises  químicas e  eventualmente  amostragens em campo.  Em relação a  esta
experiência, inclua sua participação em projetos anteriores, ter cursado disciplinas
como  Oceanografia  Química,  Química  Ambiental  ou  disciplinas  correlatas,
participação  e  apresentação  de  trabalhos  em  eventos  científicos,  publicações,
bolsas anteriores que tenha sido contemplada(o) e/ou Cursos Técnicos concluídos.

D. Anexos (Avaliação: 1,0 ponto)
- Cópia do Histórico Acadêmico atualizado e emitido pelo Sistema da FURG;
- Comprovante de matrícula.

Atenção! Enviar  os  documentos  e  formulário  preenchido  para  o  e-mail
monicawallner@furg.br, indicando como assunto “Edital de Seleção do Bolsista de
Pesquisa” até o dia 14/08/2022 às 23:59 horas.

3

mailto:monicawallner@furg.br

		2022-08-11T17:04:56-0300